¹Dari garis keturunan Ibnu Asyurini lahir para intelektual, qodi, dan mufassir, serta orang-orang yang memangku jabatan penting lainnya dari abad II sampai 14 H/ 17-20 M, diantara keturunan Ibnu Asyur yang tercatat dalam sejarah adalah Muhammad Thahir ibn Abdul Qodir Ibnu Asyur seorang sastrawan, qodi, dan mufti yang menjadi objek pembahasan kita. Nama lainnya adalah seorang mufassir dan putranya Muhammad Fadhil Ibnu Asyur (W 1390 H/ 1970 M) seorang ilmuwan, politikus dan kolumnis yang terkenal di Tunis.

Asyur adalah kunyah dari sebuah keluarga besar dari keturunan Al Idrisiy Al Husyainiyah, nenek moyang para pemuka masyarakat di Maroko. Salah satu anggota keluarga ini yaitu Ibn Asyur hijrah ke Tunis dan menetap disana.

Ibnu ‘Āsyūr dilahirkan pada tahun 1296 H/ 1879 M di kota Mousa, yang terletak di sebelah utara Tunisia. Ibnu ‘Āsyūr tumbuh dan berkembang dalam lingkungan keluarga yang mencintai ilmu pengetahuan. Pendidikannya diperhatikan penuh oleh ayah, ibu, dan kakeknya. Kakeknya merupakan seorang Perdana Menteri dan Mufti. Kedua orang tuanya menginginkan beliau kelak menjadi seperti kakeknya dalam bidang keilmuan dan kepandaiannya.²

Pendidikan Ibnu ‘Āsyūr

Ibnu ‘Āsyūr mulai belajar al-Qur’an sejak usia 6 tahun. Ia kemudian menghafal *matan al-jurumiyah* dan bahasa perancis. Baru pada usia 14 tahun, Ibnu ‘Āsyūr tercatat sebagai murid pada Universitas Az-Zaitunah (1310 H/ 1839 M).³ Di sana ia belajar ilmu syariah (fiqh dan ushul fiqh), bahasa arab, hadis, sejarah, dan lain-lain. Setelah belajar selama 7 tahun di Universitas Az-zaitunah Ibnu ‘Āsyūr berhasil menempuh gelar sarjana, tepatnya pada tahun 1317 H/ 1899 M.⁴

Sekian banyak ilmu yang didapat dari Universita Azzaitunah Nampaknya belum memenuhi dahaganya dalam menuntut ilmu. Diwaktu luangnya, Ibnu ‘Āsyūr menghabiskan waktunya dengan membaca buku-buku tafsir, buku-buku *al-Milāl wa al-Niḥāl*, menghafal hadis-hadis, syair-syair arab dari masa pra Islam hingga sesudahnya, membaca buku-buku sejarah, dan lain-lain.

³Muhammad Thahir Ibnu Asyur, *al-Tahrir wa al-Tanwir*, jil I, h. 25-26

⁴*Jam al-Jawami’ al-A’zham*, h. 56-57.

menjadi *Qāḍiy* (hakim) di Tunisia yang kemudian diangkat menjadi seorang penentu fatwa keagamaan (*mufti*) di negara tersebut.⁵ Ibnu ‘Āsyūr wafat pada 13 rajab tahun 1393 H/ 1973 M.

Karya-Karya Ibnu ‘Āsyūr

Karya-karya Ibnu ‘Āsyūr dalam Ilmu Keislaman:

- a. *Tahrīr wa al-Tanwīr*
- b. *Maqāṣid asy-Syari’ah*
- c. *Uṣūl An-Niḍam*
- d. *Alaisa As-Ṣubḥi*
- e. *Al-Waqfu wa Atsāruhu fī Islām*
- f. *Kasyfu al-Mughṭa mina-Ma’āni wa al-Faḍil Wāqi’ah fī al-Muwaṭa’*
- g.

⁵Manī’ ‘Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, *Manahij al-Mufasssīrīn* (Kairo: Dār al-Kitāb al-Miṣriy, 2000), h. 333-334.

g. *Majalah al-Hidāyah al-Islāmiyah*

h. *Majalah Majma' al-'Ilmi bi Damaskus*⁶

Guru-Guru dan Murid Ibnu 'Āsyūr

Setelah memperoleh sertifikat lokalisasi ia kembali untuk menghadiri pelajaran dari Syaikh Muḥammad al-Nakhli pada tahun 1318 H atau 1900 M, serta dari Syaikh al-Imām Salim Buhajib ia memperoleh ilmu sastra dan literturnya dan memperoleh gelar sarjana pada 25 Ramadhan 1323 H. Selain itu, Ibn Asyur dalam menuntut ilmu, juga sering mendapat ijazah dari pada gurunya.